
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 117 del 11-02-2026  

 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 30 DEL 11-02-2026 
 
 
 

Oggetto: AZIONE PNRR DIGITALE 2026. - AVVISO MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI "ANNCSU COMUNI. - 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI 
GEOREFERENZIAZIONE DEI NUMERI CIVICI MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. ALLA DITTA POSTE ITALIANE 
S.P.A. CIG: BA5EE297D6  - CUP: J51J25003560006. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  undici del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 30.07.2025, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 30.12.2025, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 in data 30.12.2025, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 

 



2 

VISTO che: 

a) il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR finanziato da NextGeneration EU è 
articolato in 6 Missioni fra cui la n. 1 è rubricata come “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo”; 

b) il Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ha attivato il portale denominato “padigitale2026.gov.it” appositamente dedicato alle 
informazioni ed agli strumenti necessari per poter accedere ai fondi previsti dal PNRR per le 
pubbliche amministrazioni, fra le quali anche i Comuni; 

c) sul predetto portale sono stati pubblicati diversi bandi relativi ad operazioni di 
digitalizzazione delle attività amministrative dei Comuni; 

d) il Comune di Valle Castellana mediante il PNRR riesce a migliorare la propria capacità di 
investimento e a semplificare le procedure in funzione dell’attuazione delle misure e 
dell’utilizzo delle risorse contenute e stanziate nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
nel Piano per gli investimenti complementari al PNNR di cui all’art.1 del D.L. 59/2021, per 
quanto concerne il processo di digitalizzazione dell’Ente e della propria azione 
amministrativa, prendendo atto delle opportunità di presentare le candidature ai citati bandi. 

VISTO: 
 il decreto prot. n. 8806 del 30.12.2025 con il quale il Sindaco ha ri-attribuito al 

sottoscritto incarico dirigenziale/ EQ apicale al Dott. Giovanni Di Saverio; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 7 del 24.02.2023 con cui veniva nominato come RUP 
Responsabile della Transizione Digitale – Dott. Giovanni Di Saverio – Responsabile Area 
Affari Generali che, ai sensi del D.L. 71/2021, seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti 
necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività 
nei tempi e modi previsti dagli stessi e approverà con propria determinazione adeguatamente 
motivata il provvedimento di validazione; 

RILEVATO che: 

a) in particolare, fra gli altri bandi, è stato pubblicato quello denominato “Misura 1.3.1. 
"Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade 
Urbane (ANNCSU) - Comuni (Maggio 2025)" - PNRR M1C1 Investimento 1.3 "Dati e 
interoperabilità" finanziato dall'Unione Europea - Nextgenerationeu”, in favore dei 
comuni che prevede il conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici 
comunali; 

b) per ottemperare a ciò occorre dotarsi di apposito servizio relativo alle attività di controllo, 
di confronto, di verifica anche sul campo, nonché di rilevamento dei record non 
georeferenziati, e infine di allineamento dei suddetti numeri all’interno della piattaforma 
ANNCSU; 

CONSTATATO che: 



3 

a) il Comune di Valle Castellana ha presentato la propria candidatura alla predetta misura 
M1C1 1.3.1 mediante caricamento sulla piattaforma padigitale2026.gov.it di apposita 
domanda di ammissione al finanziamento sottoscritta dal Legale Rappresentante 
dell’Ente; 

b) il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha emesso apposito decreto di 
finanziamento relativo all’avvenuta accettazione della predetta candidatura, 
FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 16/07/2025 al 30/09/2025 Decreto n. 90 - 2 / 
2025 – PNRR;  

c) per le operazioni necessarie per i servizi previsti l’importo riconosciuto a questo Ente 
per la sua fascia demografica è pari ad € 4.326,40; 

d) a seguito del decreto di cui al punto b) si è provveduto senza indugio all’acquisizione 
dei relativi CUP e CIG e ad effettuare il corrispondente accertamento contabile di 
entrata (DECRETO N. 90 – 1/2025). 

DATO ATTO che il bene da acquisire: 

 è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006, ma comunque si è 
proceduto all’acquisto del servizio tramite Piattaforma Me.Pa., trattandosi di PNRR 
Digitale 2026; 

DATO ATTO che: 

a) fra gli operatori economici presenti in Mepa, per la tipologia di servizio richiesto, vi è 
la società POSTE ITALIANE SPA con sede in viale Europa 190, Roma C.F. 
97103880585; 

b) si procede all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 
del servizio, con predisposizione della documentazione di gara, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, costituita dai documenti allegati alla TD MEPA; 

c) è stata quindi avviata trattativa diretta con procedura di acquisto n. 1458688 e 
conseguente Ordinativo Esecuzione Immediata n. 8954986 del 11.02.2026 sulla 
piattaforma MEPA rivolta al suddetto operatore economico, iscritto sulla piattaforma 
acquistinrete – MEPA – Bando “Servizi” CPV 64110000-0, nonché specializzato, da 
diversi anni, nella georeferenziazione della numerazione civica dei comuni, già in 
possesso di complete banche dati aggiornate di numeri civici italiani georeferenziati, 
quindi in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 

ATTESO che l’offerta presentata dalla suindicata ditta risulta completa, congrua e pervenuta 
entro i termini previsti, e che il prezzo di aggiudicazione, determinato in ragione del ribasso 
offerto, risulta pari ad € 2.640,00 come da preventivo acquisito agli atti dell’Ente in data 
11.02.2026 prot. 1055, al netto dell’Iva di legge, indicato in sede di TD su MEPA; 



4 

VERIFICATO che nel bilancio 2026/2028, è stato assegnato al progetto in oggetto l’importo 
sopra indicato, finanziato interamente con risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009; 
“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” che dispone: “Il funzionario 
che adotta i provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva della società POSTE ITALIANE SPA, 
allegata al presente atto, come da Numero Protocollo INAIL_52531914 Data richiesta 
24/01/2026 Scadenza validità 24/05/2026; 

RICHIAMATI 

• il D.lgs. 267/2000; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

VERIFICATO 

• che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, in capo al sottoscritto 
Responsabile di Procedimento non sussistono cause di conflitto di interessi; 

• che non sussistono cause di incompatibilità tra il sottoscritto e i destinatari del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e monetaria e della regolarità contabile 
espressa, in calce alla presente, dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del citato T.U.E.L., 

DATO ATTO che: 

• alla presente procedura è stato assegnato il CIG BA5EE297D6; 

• il codice CUP è J51J25003560006; 

• il RUP per la presente procedura è il sottoscritto Responsabile di Servizio;  

TENUTO CONTO che: 

- l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 60 giorni dalla data di notifica del decreto 
di finanziamento; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio; 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 



5 

D E T E R M I N A 
 

- Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione secondo le disposizioni di cui alla Legge n. 241/1990; 
 

- Di affidare alla società POSTE ITALIANE SPA con sede in viale Europa 190, Roma tutte le 
attività tecniche necessarie per attivare il Servizio CAP Delivery Points ovvero la banca dati 
contenente l’elenco dei numeri civici presenti sul territorio del Comune di Valle Castellana, 
rilevati periodicamente - ANNCSU - PNRR- Avviso Misura 1.3.1 - per un importo 
complessivo di € 3.220,80 (€ 2.640,00 più € 580,80 iva al 22%), cosi come indicato nella 
procedura di acquisto n. 1458688 e conseguente Ordinativo Esecuzione Immediata n. 
8954986 del 11.02.2026 del Mercato Elettronico Nazionale; 

- Di stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 60 giorni 
dall’esecutività del presente atto; 

- Di impegnare a tale scopo l’importo di € 3.220,80 IVA inclusa, da imputarsi al Cap. 984/8 del 
bilancio di previsione finanziario 2026 – 2028, competenza 2026, compatibile con l’art. 163 
comma 5 del Tuel; 

- Di dare atto che l’individuazione del contraente è stata effettuata sul portale Acquisti in Rete 
della Pubblica Amministrazione MePa di Consip S.p.A ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D. 
lgs 36/2023; 

- Di dare atto che il Comune di Valle Castellana provvederà a inoltrare la domanda di 
erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la documentazione che illustra i 
risultati raggiunti, attestando il contributo al perseguimento dei target associati alla Misura; 

- Di dare atto altresì che il Comune di Valle Castellana ha ottenuto un finanziamento dal 
Dipartimento della Trasformazione Digitale (Decreto n. 90 – 1/2025 che si allega al presente 
atto) per i servizi previsti per un importo riconosciuto a questo Ente per la sua fascia 
demografica pari ad € 4.326,40; 

- Di dichiarare, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Valle Castellana, l'inesistenza (anche potenziale) di conflitto di interesse; 

- DI dare atto che il CIG è BA5EE297D6 e il codice CUP assegnato al presente provvedimento 
è: J51J25003560006; 

- Di attestare che il programma dei pagamenti correlato alla spesa in essere è compatibile, ai 
sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, con i relativi stanziamenti di cassa; 

- Di accertare la somma di € 3.220,80, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 
267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

- Di imputare la somma complessiva di € 3.220,80 così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce: 



6 

ANNO 

 
CODICE BILANCIO 

 
2026 

 

 
14.03-1.03.02.19.001 

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

984/8 
   SPESE PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA 

DIGITALIZZAZIONE MISURA 1.3.1 - PDND - ANNCSU (CAP. E 
84/8) 

 
 € 3.220,80 

TIPO ACC/IMP.  
N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 

 
 

  
Bilancio comunale                                                                                                   

 
- Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

- Di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

- Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000). 

- Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line. 
 
 
 

Impegno N.    62 del 13-02-2026 a Competenza   CIG BA5EE297D6 
5° livello 14.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni 
Capitolo        984 / Articolo     8 
SPESE PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE MISURA 1.3.1 - PDND - ANNCSU (CAP. E 84/8) 
Causale AZIONE PNRR DIGITALE 2026. - AVVISO MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 

ANNCSU COMUNI. - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI 
GEOREFERENZIAZIONE DEI NUMERI CIVICI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. ALLA DITTA 
POSTE ITALIANE S.P.A. CIG: BA5EE297D6  - CUP: J51J25003560006. 

Importo 2026 Euro 3.220,80 
Beneficiario      1356  Poste Italiane S.p.A. - SocietÃ  con socio unico 

 
  



7 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-02-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


